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Amtsblatt 
der 

Freien Hansestadt Bremen 

2023 Verkündet am 14. Juni 2023 Nr. 123 

 

Endgültiges Ergebnis der Wahl zur Stadtverordnetenversammlung  
(21. Wahlperiode) der Stadt Bremerhaven am 14. Mai 2023 

Gemäß § 42 in Verbindung mit § 30 Absatz 6 des Bremischen Wahlgesetzes 
(BremWahlG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 23. Mai 1990 (Brem.GBl. 
S. 321), zuletzt mehrfach geändert, §§ 57a und 59 neu gefasst, § 58a eingefügt 
durch Artikel 1 des Gesetzes vom 12. Juli 2022 (Brem.GBl. S. 409) und § 67 in Ver-
bindung mit § 61 Absatz 5 der Bremischen Landeswahlordnung (BremLWO) vom 
23. Mai 1990 (Brem.GBl. S. 334), zuletzt mehrfach geändert, §§ 38, 42 und 47 neu 
gefasst durch Artikel 3 des Gesetzes vom 12. Juli 2022 (Brem.GBl. S. 409), wird 
nachstehend das endgültige Wahlergebnis öffentlich bekannt gemacht: 

1. Ergebnis Stadtverordnetenversammlung 

Kennbuchstabe Bezeichnung Anzahl 

A 1 Wahlberechtigte laut Wählerverzeichnis ohne Sperrvermerk „W“ (Wahlschein) 76.267 

A 2 Wahlberechtigte laut Wählerverzeichnis mit Sperrvermerk „W“ (Wahlschein) 11.320 

A 3 Wahlberechtigte nach § 19 Absatz 2 BremLWO  0 

A Wahlberechtigte insgesamt  87.587 

B Wähler insgesamt 35.307 

B 1 darunter Wähler mit Wahlschein 10.263 

C Ungültige Stimmzettel 1.354 

D 1 Gültige Stimmzettel 33.953 

D 2 Gültige Stimmen 166.730 

Von den gültigen Stimmen entfielen auf die Wahlvorschläge: 

Kennbuchstabe Bezeichnung Anzahl 

D 01 Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)  

D 01-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 33.901 

D 0100 Listenstimmen (GESAMTLISTE) 20.920 

D 01-1 Personenstimmen (Summe der Personenstimmen) 12.981 

D 02 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)  

D 02-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 45.008 

D 0200 Listenstimmen (GESAMTLISTE) 27.522 

D 02-1 Personenstimmen (Summe der Personenstimmen) 17.486 

D 03 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)  

D 03-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 22.917 

D 0300 Listenstimmen (GESAMTLISTE) 14.734 

D 03-1 Personenstimmen (Summe der Personenstimmen) 8.183 
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D 04 DIE LINKE (DIE LINKE)  

D 04-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 8.858 

D 0400 Listenstimmen (GESAMTLISTE) 5.890 

D 04-1 Personenstimmen (Summe der Personenstimmen) 2.968 

D 05 Freie Demokratische Partei (FDP)  

D 05-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 8.819 

D 0500 Listenstimmen (GESAMTLISTE) 5.135 

D 05-1 Personenstimmen (Summe der Personenstimmen) 3.684 

D 06 BÜRGER IN WUT (BIW)  

D 06-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 32.678 

D 0600 Listenstimmen (GESAMTLISTE) 14.027 

D 06-1 Personenstimmen (Summe der Personenstimmen) 18.651 

D 07 
Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung 
und basisdemokratische Initiative (Die PARTEI) 

 

D 07-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 3.244 

D 0700 Listenstimmen (GESAMTLISTE) 2.585 

D 07-1 Personenstimmen (Summe der Personenstimmen) 659 

D 08 Piratenpartei Deutschland (PIRATEN)  

D 08-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 1.535 

D 0800 Listenstimmen (GESAMTLISTE) 1.132 

D 08-1 Personenstimmen (Summe der Personenstimmen) 403 

D 17 Alternative für Deutschland (AfD)  

D 17-0 Summe aller Listen- und Personenstimmen 9.770 

D 1700 Listenstimmen (GESAMTLISTE) 7.604 

D 17-1 Personenstimmen (Summe der Personenstimmen) 2.166 

Von den gültigen Personenstimmen entfielen auf die in den Wahlvorschlägen benannten Bewerberinnen und 
Bewerber: 

 

Kennbuchstabe Bezeichnung Anzahl 

D 01 Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)  

D 0101 Raschen, Thorsten 3.046 

D 0102 von Twistern, Irene 674 

D 0103 Ventzke, Thomas 904 

D 0104 Milch, Astrid 590 

D 0105 Önal, Fatih 1.992 

D 0106 Köhler-Treschok, Claudia 320 

D 0107 Kargoscha, Marina 1.011 

D 0108 Skusa, Peter 878 

D 0109 Dertwinkel, Günna 317 

D 0110 Hilck, Katharina 259 

D 0111 Heinrich, Alexander 430 

D 0112 Steinbach, Jasmin 224 

D 0113 Müller, Detlef 685 

D 0114 Treschok, Gabriela 240 

D 0115 Krause, Michael 186 

D 0116 Eisenschmidt, Timo 583 

D 0117 Burow, Hans 235 

D 0118 Strauch, Dieter 315 

D 0119 Holm, Reinhard 92 
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D 02 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)  

D 0201 Allers, Sönke Hermann 3.364 

D 0202 Kirschstein-Klingner, Martina 882 

D 0203 von Haaren, Torsten 1.228 

D 0204 Batz, Tabea 635 

D 0205 Dr. Hammann, Cecil 773 

D 0206 Czak, Sabrina 577 

D 0207 Caloglu, Selcuk 931 

D 0208 Ruser, Susanne Helga 510 

D 0209 Ofcarek, Dominique 410 

D 0210 Wittig, Lisa 536 

D 0211 Busch, Hans-Werner 1.650 

D 0212 Kathe-Heppner, Mandy 480 

D 0213 Viebrok, Harry 589 

D 0214 Böttger-Türk, Gunda 357 

D 0215 Marx, Fabian 346 

D 0216 Hoffmann, Jörn 1.128 

D 0217 Parpart, Uwe 992 

D 0218 Steinke, Peter 634 

D 0219 Rybacki, Jeffrey 190 

D 0220 Zager, Bastian 550 

D 0221 Pustelnik, Simon 214 

D 0222 Schmiegel, Hauke 184 

D 0223 Knecht, Nicolai 108 

D 0224 Nissen, Marc Oliver 218 

D 03 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)  

D 0301 Coordes, Petra 575 

D 0302 Kaminiarz, Claudius 974 

D 0303 Schiller, Elena 498 

D 0304 Schott, Claas 702 

D 0305 Zeeb, Bettina 324 

D 0306 Lücke, Stephan 454 

D 0307 Gieseking, Miriam 1.080 

D 0308 Labetzke, Michael 690 

D 0309 Fensak, Dorothea 310 

D 0310 Peters, Christian 116 

D 0311 Kreiensiek, Birgit 129 

D 0312 Dr. Eversberg, Ulf 381 

D 0313 Peters, Wiebke 229 

D 0314 Mikulska, Nils 145 

D 0315 Knorr, Marnie 718 

D 0316 Ekrowski, Ralf 107 

D 0317 Winter, Herbert 133 

D 0318 Kroug, Tobias Johannes 128 

D 0319 de Oliveira Soares, Daniel Pedro 278 

D 0320 Gullmann, Kevin David 212 
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D 04 DIE LINKE (DIE LINKE)  

D 0401 Brand, Petra 514 

D 0402 Kocaağa, Muhlis 794 

D 0403 Secci, Francesco Hellmut 168 

D 0404 Isin, Cafer 645 

D 0405 Brand, Rainer 101 

D 0406 Heise, Luca 294 

D 0407 Rosenberg, Björn 319 

D 0408 Neumann, Denny Monty 133 

D 05 Freie Demokratische Partei (FDP)  

D 0501 Dr. Hilz, Hauke 2.199 

D 0502 Freemann, Bernd 356 

D 0503 Miholic, Marko 148 

D 0504 Akkamis, Gökhan 132 

D 0505 Litau, Alexander 286 

D 0506 Reim, Tristan 227 

D 0507 Behrens, Monika 96 

D 0508 Eiben, Norbert 39 

D 0509 Brandt, Frederike 61 

D 0510 Gebauer, Christoph 140 

D 06 BÜRGER IN WUT (BIW)  

D 0601 Timke, Jan 13.526 

D 0602 Tiedemann, Julia 869 

D 0603 Schuster, Sascha 981 

D 0604 Lichtenfeld, Sven 1.328 

D 0605 Ax, Bianca 380 

D 0606 Brinkmann, Sandra 237 

D 0607 Stark, Rüdiger 195 

D 0608 Schumacher, Alfred Dietrich 98 

D 0609 Baltrusch, Claudia 129 

D 0610 Matheja, Ralf 85 

D 0611 Teichert, Jürgen 104 

D 0612 Sommer, Dennis Manfred 113 

D 0613 Schmiedel, Sven 357 

D 0614 Neuhaus, Torsten 249 

D 07 
Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung 
und basisdemokratische Initiative (Die PARTEI) 

 

D 0701 Baumann-Duderstaedt, Carsten 299 

D 0702 Würfel, Xander-Phillip 195 

D 0703 Lotz, Tobias 165 

D 08 Piratenpartei Deutschland (PIRATEN)  

D 0801 Lange, Andreas 259 

D 0802 Budde, Henry 144 
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D 17 Alternative für Deutschland (AfD)  

D 1701 Jürgewitz, Thomas 724 

D 1702 Koch, Wolfgang 249 

D 1703 Schäfer, Kevin 414 

D 1704 Fahrenholz, Michaela Maria 248 

D 1705 Hilbers, Stephan 78 

D 1706 Abrolat, Gerd Herbert 67 

D 1707 Kupke, Jens 131 

D 1708 Haase, Frank 89 

D 1709 Weis, Anita 166 

2. Sitzverteilung Stadtverordnetenversammlung 

Die Sitze verteilen sich wie folgt auf die Wahlvorschläge  

D 01 Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)  

D 01-0 Sitze insgesamt 10 

D 0100 Sitze nach Listenwahl 6 

D 01-1 Sitze nach Personenwahl 4 

D 02 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)  

D 02-0 Sitze insgesamt 13 

D 0200 Sitze nach Listenwahl 8 

D 02-1 Sitze nach Personenwahl 5 

D 03 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)  

D 03-0 Sitze insgesamt 6 

D 0300 Sitze nach Listenwahl 4 

D 03-1 Sitze nach Personenwahl 2 

D 04 DIE LINKE (DIE LINKE)  

D 04-0 Sitze insgesamt 3 

D 0400 Sitze nach Listenwahl 2 

D 04-1 Sitze nach Personenwahl 1 

D 05 Freie Demokratische Partei (FDP)  

D 04-0 Sitze insgesamt 3 

D 0400 Sitze nach Listenwahl 2 

D 04-1 Sitze nach Personenwahl 1 

D 06 BÜRGER IN WUT (BIW)  

D 06-0 Sitze insgesamt 9 

D 0600 Sitze nach Listenwahl 4 

D 06-1 Sitze nach Personenwahl 5 

D 07 
Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung 
und basisdemokratische Initiative (Die PARTEI) 

 

D 07-0 Sitze insgesamt 1 

D 0700 Sitze nach Listenwahl 1 

D 07-1 Sitze nach Personenwahl 0 

D 17 Alternative für Deutschland (AfD)  

D 17-0 Sitze insgesamt 3 

D 1700 Sitze nach Listenwahl 2 

D 17-1 Sitze nach Personenwahl 1 
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3. Gewählte Bewerberinnen und Bewerber Stadtverordnetenversammlung 

Kennbuchstabe Bewerber:in Art 

D 01 Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)  

D 0101 Raschen, Thorsten Personenwahl 

D 0105 Önal, Fatih Personenwahl 

D 0107 Kargoscha, Marina Personenwahl 

D 0103 Ventzke, Thomas Personenwahl 

D 0102 von Twistern, Irene Listenwahl 

D 0104 Milch, Astrid Listenwahl 

D 0106 Köhler-Treschok, Claudia Listenwahl 

D 0108 Skusa, Peter Listenwahl 

D 0109 Dertwinkel, Günna Listenwahl 

D 0110 Hilck, Katharina Listenwahl 

D 02 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)  

D 0201 Allers, Sönke Hermann Personenwahl 

D 0211 Busch, Hans-Werner Personenwahl 

D 0203 von Haaren, Torsten Personenwahl 

D 0216 Hoffmann, Jörn Personenwahl 

D 0217 Parpart, Uwe Personenwahl 

D 0202 Kirschstein-Klingner, Martina Listenwahl 

D 0204 Batz, Tabea Listenwahl 

D 0205 Dr. Hammann, Cecil Listenwahl 

D 0206 Czak, Sabrina Listenwahl 

D 0207 Caloglu, Selcuk Listenwahl 

D 0208 Ruser, Susanne Helga Listenwahl 

D 0209 Ofcarek, Dominique Listenwahl 

D 0210 Wittig, Lisa Listenwahl 

D 03 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)  

D 0307 Gieseking, Miriam Personenwahl 

D 0302 Kaminiarz, Claudius Personenwahl 

D 0301 Coordes, Petra Listenwahl 

D 0303 Schiller, Elena Listenwahl 

D 0304 Schott, Claas Listenwahl 

D 0305 Zeeb, Bettina Listenwahl 

D 04 DIE LINKE (DIE LINKE)  

D 0402 Kocaağa, Muhlis Personenwahl 

D 0401 Brand, Petra Listenwahl 

D 0403 Secci, Francesco Hellmut Listenwahl 

D 05 Freie Demokratische Partei (FDP)  

D 0501 Dr. Hilz, Hauke Personenwahl 

D 0502 Freemann, Bernd Listenwahl 

D 0503 Miholic, Marko Listenwahl 
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D 06 BÜRGER IN WUT (BIW)  

D 0601 Timke, Jan Personenwahl 

D 0604 Lichtenfeld, Sven Personenwahl 

D 0603 Schuster, Sascha Personenwahl 

D 0602 Tiedemann, Julia Personenwahl 

D 0605 Ax, Bianca Personenwahl 

D 0606 Brinkmann, Sandra Listenwahl 

D 0607 Stark, Rüdiger Listenwahl 

D 0608 Schumacher, Alfred Dietrich Listenwahl 

D 0609 Baltrusch, Claudia Listenwahl 

D 07 
Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung 
und basisdemokratische Initiative (Die PARTEI) 

 

D 0701 Baumann-Duderstaedt, Carsten Listenwahl 

D 17 Alternative für Deutschland (AfD)  

D 1701 Jürgewitz, Thomas Personenwahl 

D 1702 Koch, Wolfgang Listenwahl 

D 1703 Schäfer, Kevin Listenwahl 

Bremerhaven, den 12. Juni 2023 

Der Stadtwahlleiter 
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